
ITER. N. 11642/20 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPD019/219              del 05.11.2020 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO  Promozione delle Filiere e Biodiversità DPD019 

UFFICIO  Tutela della biodiversità e coordinamento schedario viticolo. 

OGGETTO: Accertamento, impegno e liquidazione di € 10.400,10 all’Università degli Studi di 

Teramo, quale saldo per la realizzazione del progetto “azioni destinate alla tutela e 

valorizzazione della biodiversità animale di interesse agricolo e agroalimentare in Abruzzo”. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI la Legge n. 241 del 07.08.1990 e il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001; 

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 – Ordinamento finanziario e contabile delle Regioni; 

VISTA la Legge Regionale n.3 del 25/3/2002 e s. m.i.; 

VISTA la L.R. n.77 del 14/9/99 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che assume carattere prioritario per la Regione Abruzzo recuperare, salvaguardare, 

conservare e valorizzare la biodiversità rappresentata dalle risorse genetiche animali e vegetali 

abruzzesi minacciate di erosione genetica, e che questo Servizio ha la competenza in materia di 

biodiversità (DGR 65/2018); 

 
RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del MIPAAFT del 16.11.2018, n. 31943, concernente l’avviso 

pubblico per la “procedura di selezione per la concessione di azioni destinate alla tutela e 

valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e agroalimentare”, emanato ai sensi del Decreto 

Ministeriale n. 1803 del 09.02.2017, del MIPAAFT di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e del Ministero dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’Art. 

10 della L. n. 194/2015, che prevede contenuti e criteri di attuazione dei potenziali progetti; 

 

TENUTO CONTO: 

-  della Legge 194/2015, ed in particolare dell’art. 10 per quanto concerne il fondo per la tutela 

della biodiversità destinato a sostenere le azioni degli agricoltori e allevatori, nonché degli enti 

pubblici impegnati in tali azioni; 

- del Decreto Interministeriale n. 1803 del 09.02.2017, che stabilisce i criteri e le modalità di 

funzionamento del fondo per la tutela della biodiversità di interesse agricolo e agroalimentare, 

di cui all’art. 10 della L. 194/2015, basato sulla procedura a rendicontazione; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 06/11/2020 09:50:45 - Nr. determina DPD019/219 - Data determina 05/11/2020 - Progressivo 11642/20



- dell’avviso pubblico - Decreto Direttoriale del Mipaaft n. 31943 del 16.11.2018 - rivolto alle 

regioni per la presentazione di progetti inerenti la biodiversità e riguardanti diverse azioni;  

VISTI: 

-  la scheda-progetto presentata da questo Dipartimento-Servizio DPD022, inviata al Mipaaft 

con nota n. RA/346470 del 10.12.2018 per la realizzazione del progetto inerente le azioni a), 

b) e g) dell’avviso, per la realizzazione del “progetto di azioni destinate alla tutela ed alla 

valorizzazione della biodiversità animale di interesse agricolo e agroalimentare in Abruzzo” 

per un importo massimo di € 23.133,95; 

-  la Det. DPD022/20 del 04.06.2019 di approvazione della convenzione di affidamento 

all’Università degli Studi di Teramo del progetto “Azioni destinate alla tutela e valorizzazione 

della biodiversità animale di interesse agricolo e agroalimentare in Abruzzo e animazione 

giornata nazionale della biodiversità”. per un costo complessivo di € 23.133,95, sottoscritta a 

seguito di manifestazione d’interesse; 

-  in particolare l’art. 6 della convenzione che prevede l’erogazione di un acconto pari a € 

11.566,97 entro 60 giorni successivi alla sottoscrizione digitale della convenzione stessa, 

avvenuta il 4 e il 10 giugno 2019, e, la liquidazione a seguito della rendicontazione definitiva 

dell’attività condotta; 

-  la Det DPD022/32 del 07.10.2019 di liquidazione dell’acconto di € 11.566,97;  

  

TENUTO CONTO che la DGR n. 309 del 03.06.2019, ha istituito appositi capitoli di bilancio per la 

gestione del progetto: Cap E 43480 e Cap S 102480.1, prevedendo a carico degli esercizi 2019 e 2020 

per ciascuno l’importo di € 11.566,97, per un totale di € 23.133,95;  

 

DATO ATTO che il responsabile dell’Ufficio Promozione e sostegno della sperimentazione per la 

valorizzazione qualitativa delle produzioni locali, della biodiversità, coordinamento funzionale del 

catasto viticolo è il responsabile del procedimento e che si avvale dei funzionari assegnati al predetto 

ufficio; 

 

VISTA la nota dell’Università di Teramo ns prot. n. RA/312281 del 26.10.2020, con la quale si 

trasmette il prospetto di rendicontazione e la documentazione tecnico-scientifica e finanziaria, 

relativa al progetto in oggetto e si comunica il riferimento per la liquidazione - conto di tesoreria 

Banca d’Italia -  IBAN IT40D0100003245403300148799; 

 

CONSIDERATO che nell’attività condotta non risulta compresa l’organizzazione della “giornata 

nazionale della biodiversità” a causa della pandemia da Covid 19 e quindi la spesa rendicontata 

ammonta a € 21.967,07 anziché 23.133,95; 

 

ATTESO che la rendicontazione delle spese è stata presentata entro i termini di scadenza della proroga 

di 4 mesi concessa dal Ministero con nota n. 021909 del 17/06/2020,  

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta aggravio di spesa per il bilancio 

regionale in quanto l’importo anticipato e quello di liquidazione del presente atto viene recuperato 

dal Mipaaft a rendicontazione, in applicazione dell’art. 7 del Decreto n. 31943 del 16.11.2018 e del 

Decreto Direttoriale Mipaaft n. 03276 del 29.01.2019 art. 4, facente riferimento al Cap 7460/01 del 

2017 – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale; 

 

VISTI: 

-  il CIG assegnato alla transazione con UNITE n. Z6B28AD667; 

-  il CUP assegnato alla transazione con UNITE n. C99E19000390001; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 06/11/2020 09:50:45 - Nr. determina DPD019/219 - Data determina 05/11/2020 - Progressivo 11642/20



-  il DURC INAIL_23075223 con scadenza 07.11.2020; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

 

1) di accertare sul Cap E 43480 - art.1, l’importo di € 10.400,10, esercizio finanziario 2020, 

destinato alla liquidazione dell’UNITE, come previsto dall’art. 6 della convenzione allegata, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per lo svolgimento del 

progetto “azioni destinate alla tutela e valorizzazione della biodiversità animale di interesse 

agricolo e agroalimentare in Abruzzo”, finanziato dal Mipaaft e basato sulla rendicontazione 

delle spese sostenute, per un costo complessivo massimo di € 23.133,95;  

 

2) di impegnare e liquidare, la somma di € 10.400.10, sul Cap. di Spesa correlato n. 102480, 

art. 1. PdC 2.03.01.02.000, all’Università degli Studi di Teramo C.F. 92012890676 – Part. IVA 

00898930672, esercizio finanziario 2020; importo da accreditare sul conto di tesoreria 

intestato alla stessa Università aperto presso la Banca d’Italia su IBAN 

IT40D0100003245403300148799, con causale “saldo art. 6 convenzione Regione Abruzzo- 

UNITE, progetto “azioni destinate alla tutela e valorizzazione della biodiversità animale di 

interesse agricolo e agroalimentare in Abruzzo” – coordinatore Prof Giuseppe Martino”; 

 

3) di autorizzare il Servizio DPB014 Bilancio-Ragioneria della Giunta Regionale ad emettere 

mandato di pagamento per € 10.400,10 a favore dell’UNITE mediante bonifico bancario sul 

c/c acceso presso la banca indicata e identificato con l’IBAN sopra riportato;  

 

4) la pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” sul sito istituzionale della Regione, Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 
 

Allegati: 

1) Determina Dirigenziale Det. DPD022/20 del 04.06.2019; 

2) Convenzione con UNITE costituita di n. 6 pagine; 

3) Durc INAIL_23075223 validità 07.11.2020. 

 

 

         Il Dirigente del Servizio      

                                 Dr. Carlo Maggitti   

                                   Certificatore Aruba SpA 

Firma digitale n. 6130940001843009 

Validità 25/06/2023 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                     Dott. Maurizio Odoardi 

 

 

Dott. Maurizio Odoardi 

                  Firmato elettronicamente 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 06/11/2020 09:50:45 - Nr. determina DPD019/219 - Data determina 05/11/2020 - Progressivo 11642/20



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAMTN5K-43424

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD019/219
Data determina 05/11/2020
Progressivo 11642/20

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

m5ZnOPASSWORD

06-11-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC B8A849BD351CE8B9C3E6454FE0BB04E2D1D874B03DBF88925C3C0610A0BD1574

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CARLO MAGGITTI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 06/11/2020 09:50:45 - Nr. determina DPD019/219 - Data determina 05/11/2020 - Progressivo 11642/20


